Ad rectam eius intelligentiam duo notanda veniunt:

1. Plures auctores in medio relinquunt quaestionem utrum haec propositio valeat pro omnibus regionibus totius mundi vel pro illis tantum in quibus satis divulgatum est evangelium. Non enim

## PRIMA RATIO: VOLUNTAS DEI SALVIFICA UNIVERSALIS

Quaerunt auctores quomodo sustineri possit Deum velle, volitione veri nominis, salutem infantium sine baptismo morientium, si exclusi manent a visione beatifica.

Ad quam difficultatem theologi communius respondent Deum velle salutem omnium voluntate antecedente, non autem voluntate consequente, eamdem distinctionem applicando quae in solutione problematis praedestinationis in genere proponitur.

Hae solutione non contend quidam recentiores affirmant voluntatem Dei salvificam erga infantes semper esse consequentem; duplum autem salutem distinguunt, aliam naturalem quae in limbo puerorum obtinetur, aliam supernaturalem quae in visione beatifica consistit et solis baptizatis confertur.

Quae ultima solutio non videtur firmo niti fundamento, prae oculis habitis animadversionibus sequentibus:

1. Voluntas Dei salvifica, prout in Sacris Litteris exponitur, semper est supernaturalis, in quantum unicum finem, eumque *supernaturalem* respicit; consistit in « esse cum Christo » in statu gloriose resuscitatorum.

2. Salus infantium sine baptismo morientium non est proinde salus simpliciter dicta; privantur enim perfectione ad quam sunt ordinati.

3. Retinenda est proinde distinctio inter voluntatem antecedentem et consequentem, etiam pro infantibus quibus voluntate divina antecedente baptismus destinatur, sed voluntate consequente non applicatur.

## SECUNDA RATIO: SOLIDARITAS OMNIUM HOMINUM CUM CHRISTO

Quae in S. Scriptura et Traditione affirmatur. Sicut omnes homines per peccatum Adae maculam contraxerunt et morti sunt damnati, ita per Christum omnes salvantur et ad vitam aeternam destinantur. Ergo influxus Christi se extendere debet eousque se extendit influxus Adae. Si autem infantes sine baptismo morientes a salute supernaturali excludentur, etiam ab influxu Christi sunt remoti.

## A) INFANTES NON DESTITUUNTUR OMNI INFLUXU CHRISTI; nam:

1. Resurrectio eorum licet non in corpore glorificato fiat, debetur Christo. Quidquid enim sit de naturali possibilitate moriendo, constat mortem *de facto* esse poenam peccati originalis; ergo resurrectio importat victoriam de morte et peccato, quae Victoria debetur Christo.

Haec responsio tamen, *per se solam sumpta*, nimis probaret; nam etiam damnatos resurgere non est dubitandum. Eorum autem resurrectio non significare victoriam supra peccatum omnibus est evidens.

Praeterea illa explicatio, per se solam sumpta, non habet fundamen-tum in S. Scriptura, quippe quae directe de sola resurrectione *gloriosa*, ad similitudinem Christi loquitur.

· 2. Auferuntur vulnera, peccato originali .inficta, inter quae enumera-dae sunt passibilitas et praesertim concupiscentia, ad peccatum indu-cens. Ad haec notamus: ·

a) Certum est mortem esse terminum viae; proinde nee infantes post mortem peccare possunt.

b) Secundum doctrinam nunc communem infantes in limbo exis-tentes, Deum cognoscunt et super omnia amant amore naturali. Utrum autem ad talem amorem requiratur gratia sanans, dependet a quaestione utrum post peccatum originale homo sine gratia possit amare Deum super omnia. Responsio negativa, licet nobis magis arrideat, non ab omnibus admittitur; exinde remanet etiam dubia necessitas influxus Christi in infantes, in limbo existentes, ut amorem talem eliant.

c) Ex praedictis tamen certo est concludendum concupiscentiam, si quae datur, non posse usque ad ipsum peccatum ducere.

d) Nee negandum infantes, beatitudine naturali gaudentes, in meliori versari conditione naturali quam homines viatores.

e) Hunc statum non esse totaliter ab influxu Christi alienum suaderi potest, prae oculis habita doctrina Patrum circa redemptionem obiectivam a Christo peractam, quam nunc paucis verbis exponemus.

#### B) DrsTINGUENDA EST REDEMPTIO OBIECTIVA ET SUBIECTIVA

a) Redemptio obiectiva incepit incarnatione, perfecta est passione, resurrectione et ascensione, in quantum Christus ut homo:

- in ipsa incarnatione naturam humanam Deo univit;
- incarnatione, passione, resurrectione et ascensione humani-tas sua facta est instrumentum vitae divinae communicandae;
- actibus suis terrestribus, praesertim passione, nobis vitam ae-ternam promeruit.

Hoe modo constituta est quaedam solidaritas omnium Christo, in quo omnes virtualiter sunt salvati et cuius influxum omnes subeunt. Non appareat ratio cur infantes ab hoe influxu generali destituerentur; modus autem quo actionem Christi *quodammodo* frui possint, sub. A expo-suimus.

b) Redemptio subiectiva contingit quando singuli homines uniun-tur Ecclesiae « extra quam nulla est salus » et vitam divinam incipiunt.

Infantes sine baptismo morientes, hac redemptione subiectiva, quae sola est redemptio *ad vitam aeternam*, remanent destituti. Licet enim quamdam participationem in ordine naturali percipient, non attingunt finem, propter quem Christus mortuus est pro omnibus. Ita ad difficultatem rationis primae redimus.

### TERTIA RATIO: PERFECTIO NOVAE LEGIS

Difficultas in forma syllogismi sic proponi potest:

- Facilior redditur salus hominum (seu redemptio subiectiva) post mortem Christi, quam antea.

- Atqui asserta necessitate absoluta baptismi pro infantibus, non facilior sed difficilior redditur eorum salus.

Qui difficultatem urgent minorem probate intendunt, maiore supposita tamquam universaliter admissa. Duas autem praecipuas adducunt rationes:

a) Theologi communiter tenent ante Christi adventum fidem et orationem parentum salvare potuisse infantem; si autem post Eius adventum baptismus absolute requiritur, iam restringitur medium quo salvari possint; id quod ulteriori probatione non indiget.

b) Plures theologi tenent in quibusdam regionibus *nunc adhuc* validum esse remedium naturae, sicut et nos supra notavimus. Quod si admittitur et simul necessitas absoluta baptismi sustinetur, videtur divulgationem evangelii potius in damnum quam in salutem infantium vertere.

Ad hanc difficultatem solvendam quidam theologi respondent per redemptionem Christi salutem infantium non quidem reddi faciliorem sed securiorem:

- non faciliorem: quia semper praesto fuit quoddam remedium facile contra peccatum originale;

- sed securiorem: quia baptismus, ut poie signum gratiae infallibiliter efficax, hanc modo certiori confert; est enim independens a fide ministri, id quod pro remedio naturae videtur communiter negari.

Addi potest baptismum esse remedium salutis revelatum, dum existentia alicuius remedii naturae est conclusio certa theologorum.

Admissum membro secundo (salutem reddi securiorem) ritegamus primum: videtur enim contradicere Sacris Litteris, quippe quae novam oeconomiam salutis praedicant in qua homines non tantum securius sed et facilius, sanguine Christi effuse, consequentur.

. Hae nostra responsione difficultas contra necessitatem baptismi obiecta magis urgetur. Etenim si admittitur remedium naturae adhuc

nunc temporis validum manere, sequitur infantes in regionibus ubi evangelium est divulgatum, aliquo remedio, non quidem secundum, tamen facilis, imo facilitioris applicationis quam ipse baptismus, uti est ex. gr. oratio parentum.

#### QUARTA RATIO: SENSUS FIDELIUM

Qui difficulter admittere possunt Deum aliquem absque huius culpa propria ab aeterna beatitudine excludere. Quidam auctores in tali reluctantia fidelium aliquod indicium videre cupiunt cuiusdam veritatis, quae quidem obiective iustificari adhuc non potest, quia in contrarium tam graves habentur difficultates theologicae, sed quae post tempus diuturnum clarior apparebit, quando nexus veritatum revelatarum altius est investigatum.

Evolutio alicuius veritatis revelatae non a priori est neganda; utrum autem in nostro casu sit possibilis non ita evidenter apparet. Nam ille sensus fidelium facile ex quadam mente erronea provenire potest, sive circa gratuitatem divinae electionis, sive circa statum infantium sine baptismo mortuorum, sive circa omnipotentiam divinam acsi Ipse infantem sine sacramento salvare non posset.

#### QUAERITUR SOLUTIO

1. Exclusio infantium a visione beatifica habet rationem privationis veri nomiritis, nam tamquam membra generis humani ad finem supernaturalem destinantur. Tamen:

a) Non habent ius ad finem supernaturalem *reapere* consequendum; si ergo salvantur, omnino *gratis* salvantur.

b) Non *condemnantur* ad poenam subeundam nee inimiciarn divinam veri nominis subeunt. Ea quae vocatur poena damni non nisi modo valde imperfecto illis applicatur. Quare nonnulli auctores incongrue et ambigue arguunt dicendo: « Nemo absque propria culpa damnatur » ut necessitatem baptismi negent. Infantes enim sine baptismo decedentes non positive damnantur, quasi peccatum personale fecissent, sed excluduntur a dono gratuito.

2. Status peccati originalis non est status peccati simpliciter: non datur paritas cum statu peccati mortalis, quia:

- non causatur actu humano proprio;

- voluntas non est simpliciter aversa a Deo et conversa ad creaturas, sed manet inclinata in Deum finem naturalem, licet non in Eundem tamquam finem supernaturalem.

3. Deus vult, volitione veri nominis, salutem supernaturalem omnium hominum, etiam infantium. Quomodo executio huius voluntatis sit intelligenda non est a priori stabiliendum sed inspecta revelatione. In S. Scriptura autem voluntas salvifica in V. T. unitur cum *praedictione* gratuita populi electi et individuorum; gratuitas electionis iterum et iterum in N. T. inculcatur. Huie libertati praedilectionis ex parte Dei contradieunt auctores qui pro omnibus infantibus *parem* conditio nem pro salute obtainenda exigunt.

mus ulterius examinare singula remedia. quae a variis auctoribus proponuntur ut in casu necessitatis baptismus suppleretur, sive esset votum ipsius infantis (quod esset quid miraculosum et a Pio XII explicite excluditur), sive votum parentum prout tenuit Caietanus contra consensum fere unanimem Patrum Cone. Tridentini, sive votum Ecclesiae, quo in praxi necessitas baptismi ad necessitatem non medii seu praecepti tantum reduceretur.

Iam demonstravimus non esse argendum:

- nee ex voluntate Dei salvifica universalis, quippe quae non excludit praedilectionem, qua aliis baptismus confertur, aliis autem non;
- rieci ex solidaritate cum Christo, quae non necessario includit communicationem vitae divinae, singulis datae.

Notamus praeterea parallelismum inter Christum et Adam non posse nimis urgeri; certum enim est Christum non tulisse peccatum originale: infantes post Christum nascentes sunt aequi peccato illo maculati ac illi qui ante Eum nati sunt. Omnis influxus nefas ipsius protoparentis non est proinde morte Christi ablatus. Dum unum peccatum fuit sufficiens ut omnes homines in peccato nascerentur, non fuit sufficiens mors Christi ut omnes *sine* tali peccato nascerentur sed requiritur actus specialis quo merita Christi *singulis* applicantur. Ratio huius diversitatis nos latet; sed iam satis patet argumentum ex solidaritate cum Christo haustum, caute esse adhibendum.

8. Gravior nobis videtur difficultas hausta ex perfectione novae oeconomiae salutis; cuius solutionem completam frustra apud varios autores quaesivi. Haec tamen sunt notanda:

- de remedio naturae nihil est revelatum; hoc remedium *nunc adhuc* valere, suadetur quidem, non autem cum *certitudine* affirmari potest; conferantur praeterea ea quae diximus sub 6.
- necessitas baptismi est dogma fidei; illudque sacramentum in infantibus voto suppleri posse recentius negatum est a Pio XII: « Se do che abbiamo detto finora riguarda la protezione e la cura della vita naturale, a ben piu forte ragione deve valere per la vita soprannaturale, che il neonato riceve col battesimo. *Nella presente economia non vi è altro mezzo* per comunicare questa vita al bambino, che non ha ancora l'uso della ragione. E tuttavia lo stato di grazia nel momento della morte **è** assolutamente necessario per la salvezza; senza di esso non **è** possibile giungere alla felicità soprannaturale, alla visione beatifica di Dio. Un atto di amore può bastare all'adulto per conseguire la grazia santificante e supplire al difetto del battesimo: *al non ancora nato o al neonato bambino questa via non è aperta* » (A.A.S., 43 [1951], p. 841). Licet haec verba in sermone coram obstetricibus prolata valorem

non habeant definitivum, satis manifeste mentem Ecclesiae manifestant et levitatem plurimorum ad maiorem prudentiam monere deberent.

### VOTUM

Rebus sic stantibus affirmari potest unicum remedium salutis pro infantibus, praeter martyrium, nobis certo revelatum esse baptismum aquae. Hoe defi.ciente non negatur Deo possilitas salvandi infantem, quia Ipse non alligatur sacramentis, nee auderemus affirmare orationem parentum christianorum *nullum* influxum habere; immo difficultas ultima superius indicata quamdam probabilitatem huic influxui praebent. Sed de hoe modo extraordinario nihil nobis est revelatum, nee explicite nee implicite; immo necessitas baptismi aquae pro infantibus ita extollitur in documentis ecclesiasticis ut nullum aliud remedium salutis, saltem *ordinarium*) sustineri possit.